

## Medien-Information

### **Carlo Gavazzi erneut mit markanter Ergebnisverbesserung**

**Steigerung des EBIT um 32% von CHF 20.2 Mio. auf CHF 26.7 Mio.**

**Antrag zur Erhöhung der Dividende von CHF 7.- auf CHF 10.- pro Inhaberaktie**

Steinhausen, 24. Juni 2008 – Die Zuger Elektronikgruppe Carlo Gavazzi steigerte in dem am 31. März 2008 abgelaufenen Geschäftsjahr zum fünften aufeinander folgenden Jahr ihr Geschäftsergebnis. Der Umsatz erhöhte sich um 3.6% von CHF 215.7 Mio. auf CHF 223.4 Mio., der EBIT stieg um 32% von CHF 20.2 Mio. auf CHF 26.7 Mio. Er übertraf mit 12 Umsatzprozenten bereits zwei Jahre früher als geplant die anvisierte EBIT-Marge von 10%. Der Reingewinn verbesserte sich um 46.1% auf CHF 16.8 Mio. (CHF 11.5 Mio.) und entsprach damit einer Eigenkapital-Rendite von 15.6% (11.7%).

Zur Sicherstellung eines nachhaltig profitablen Umsatzwachstums will die Gruppe ihre Präsenz in geografischen Regionen mit starkem Wirtschaftswachstum weiter verstärken. Zudem sollen zusätzliche F&E-Mittel zur Verbreiterung des Produkt-Portfolios für die prioritären Marktsegmente zur Verfügung gestellt werden. Aufgrund dieser Massnahmen und vorbehaltlich unvorhersehbarer Ereignisse erwartet die Gruppe im laufenden Jahr eine weitere Umsatzsteigerung und eine weiterhin gute Ertragslage.

Als Resultat der laufenden Massnahmen zur Effizienzsteigerung und Skaleneffekten stieg die Bruttogewinnmarge von 46.7% auf 49%. Trotz eines Währungsverlustes von CHF 2.3 Mio. (CHF 0.5 Mio.) erhöhte sich der Gewinn vor Steuern um 24.3%.

Am 31.3.2008 betrug das Eigenkapital CHF 107.9 Mio. oder 63% der Bilanzsumme. Im Verlaufe des Berichtsjahres konnte die Gruppe ihre Verschuldung per Ende des Vorjahres von CHF 7.2 Mio. vollständig abbauen und weist per 31.3.2008 eine positive Cash-Position von CHF 21.1 Mio. aus. Aufgrund des guten operativen Ergebnisses und der soliden Bilanz wird der Verwaltungsrat der kommenden Generalversammlung die Ausschüttung einer Dividende von neu CHF 10.- pro Inhaberaktie (CHF 7.-) vorschlagen. Dies entspricht einer Ausschüttungsquote von 42% des Jahresgewinns (43%).

## Automation Components – EBIT erreichte 13.4 Umsatzprozente

Der Unternehmensbereich steigerte den Umsatz um 5.4% (währungsneutral 3.4%). Während die Verkäufe in Europa um 5% und in Südostasien um über 30% zunahmen, sah sich Automation Components mit einem leichten Rückgang der Nachfrage in Nordamerika konfrontiert. In den prioritären Marktsegmenten resultierten Umsatzsteigerungen von durchschnittlich 10%. Verkäufe mit innovativen, im Berichtsjahr eingeführten Produkten führten zu überdurchschnittlichem Wachstum in den Segmenten Automatiktore und Aufzüge von über 16%, lediglich übertroffen von einem mehr als 50-prozentigen Anstieg der Verkäufe im Bereich erneuerbare Energien.

## Computing Solutions – Positives Ergebnis auf Stufe EBIT

Der Unternehmensbereich konnte seine Kennzahlen markant verbessern. Dank einer Reihe von neuen Projekten erhöhte sich der Auftragseingang in Lokalwährung um 14%, und der Auftragsbestand am Ende der Berichtsperiode stieg um USD 5 Mio. oder 56% im Vergleich mit der Vorjahresperiode.

Als Resultat der verbesserten Bruttogewinnmarge und Kostensenkungsmassnahmen stieg der EBIT trotz stagnierendem Umsatz um USD 0.8 Mio. Wichtige Aufträge aus dem Industriebereich, so zum Beispiel von einem marktführenden Druckerhersteller, führten zur geplanten Verringerung der Abhängigkeit vom nach wie vor schwach wachsenden Telekom-Infrastruktur-Markt.

### Kennzahlen Gruppe (CHF Mio.)

<b>Erfolgsrechnung</b>	<b>2007/08</b>	2006/07	%
Auftragseingang	<b>228.2</b>	221.6	+3.0
Nettoumsatz	<b>223.4</b>	215.7	+3.6
EBIT	<b>26.7</b>	20.2	+32.2
EBIT-Marge	<b>11.9%</b>	9.4%	-
Ertrag	<b>16.8</b>	11.5	+46.1
Cash Flow	<b>23.6</b>	18.8	+25.5
Mitarbeiter	<b>1 204</b>	1 192	+0.1
<b>Bilanz (per 31.3.)</b>	<b>2008</b>	2007	
Nettoumlaufvermögen	<b>47.3</b>	58.7	-19.4
Eigenkapital	<b>107.9</b>	98.9	+9.1
Bilanzsumme	<b>171.1</b>	182.2	-6.1
Eigenkapital in % der Bilanzsumme	<b>63.1</b>	54.3	-

### Kennzahlen Unternehmensbereiche (CHF Mio.)

	<b>2007/08</b>	<b>2006/07</b>	%
<b>Auftragseingang</b>			
• Automation Components	<b>195.7</b>	191.3	+2.3
• Computing Solutions	<b>32.5</b>	30.3	+7.3
<b>Nettoumsatz</b>			
• Automation Components	<b>196.6</b>	186.6	+5.4
• Computing Solutions	<b>26.8</b>	29.1	-7.9
<b>EBIT</b>			
• Automation Components	<b>26.3</b>	22.0	+19.5
• Computing Solutions	<b>0.3</b>	-0.8	-

**Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an:**

Felix Stöcklin  
Head of Corporate Communications  
Carlo Gavazzi Holding AG  
Telefon +41 41 747 45 29  
E-Mail felix.stoecklin@carlogavazzi.ch

**Notiz:**

- 1) Der Geschäftsbericht 2007/08 (in englischer Sprache) und die an der Medien- und Finanzanalystenkonferenz von Dienstag, 24. Juni 2008 gezeigte Präsentation sind gleichentags ab 14.00 Uhr auf dem Internet unter <http://www.carlogavazzi.com> abrufbar.
- 2) Unsere Pressemitteilungen können Sie auch per E-Mail anstelle per Fax erhalten. Wenn Sie diesen Service wünschen, registrieren Sie sich bitte auf unserer Website oder senden Sie eine E-Mail an: [mady.arnold@carlogavazzi.ch](mailto:mady.arnold@carlogavazzi.ch).

**Über Carlo Gavazzi:**

*Carlo Gavazzi ist eine international tätige, börsenkotierte (SWX: GAV) Elektronikgruppe mit Aktivitäten in der Fertigung und im Vertrieb von elektronischen Komponenten für Fabrik- und Gebäudeautomatisierung sowie in Electronic Packaging und Systemintegration.  
Bitte besuchen Sie unsere Website: [www.carlogavazzi.com](http://www.carlogavazzi.com)*